Sed contra ista est, quia secundum ea ex toto adnichilaretur Romanum imperium, quod semper est, ut l(ex) dicit Auten. quomo(do) oporteat) episcopos) et re(liquos)
 35 ele(ricos) ad or(dinationem) perdu(ri) § licentiam¹⁸ collat. II¹⁸ et ut prepo(natur) no(men) imper(atoris) circa principium¹⁹ ubi dicitur immortalis¹⁹ et C. de offi(cio) e(ius) qui vicem al(ius) iu(dicis) ge(rit) l. II²⁰.

Item imperator fecit l(egem) de novo, quod in crimine lese maiestatis possit procedi contra absentem ad testium receptionem et omnia alia etiam ad sententiam et
 40 executionem, absentia et l(egis) qualibet non obstante.

Ad primum respondeo, quod imperium semper est et subiecto sibi remanet in hiis, qui sibi obederunt haecenus et in subiectione et dominio imperii remanserunt, ut est Alemannia, Burgundia, Lombardia et Tuscia et sic de aliis, salvo tamen iure ecclesie et donationibus sibi factis, de quibus dictum est supra. Item ius habet recuperandi illa,

45 1) *Cod. l. 1, l. 1.* 2) *Inst. l. 9, l. 1.* 3) *Cod. 11, 60, 3.* 4) *Cod. l. 27, 2, 8.* 5) *c. 12 De. l. 6) Cod. 8, 50.* 7) *c. 13 Di. XCVI.* 8) *c. 13 X qui filii (IV, 17).* 9) *c. 11 C. VII qu. 1.* 10) *Dig. 49, 15, 26 et Cod. 8, 50.* 11) *Inst. 2, 1, 17.* 12) *Dig. 50, 17, 112.* 13) *Dig. 46, 3, 89.* 14) *c. 1 de reg. iur. (V, 11).* 15) *c. 13 X de iudic. (II, 1).* 16) *c. 3 et 23 De. LXIII.* 17) *Dig. 49, 15, 24 pr. et l. 18) Auth. 6 epilog. pr.* 19) *Auth. 18 praef.* 20) *Cod. l. 50, 3.*

que iniuste absque ratione et titulo se ab imperio subtraxerunt. Autem de here dibus) et Falcidia circa principium¹. In terris vero et feudis ecclesie nichil habet, ut est supra probatum, nec leges imperiales extenduntur ad illas. X. di. c. I. et II. et c. 'si in adiutorium'². Extra de constitutionibus c. I. libro VI.³. C. de fundis privatis l. I.⁴. Nec forte Lex allegata facta de novo extenditur ad reges, cum loquatur de inferioribus,⁵ non de illis, nec est multum honesta nec caret suspitione affectionis seu animositatis inordinate, que imminente casu pro se in causa sua et facto proprio facta fuit. III. di. c. 'verit'⁶ et C. de legibus l. 'humanum'⁷.

IX. questio.

Ad IX. questionem, videlicet utrum intersit domini pape et sibi liceat de iure¹⁰ contra dictum imperatorem procedere, si contra eius preceptum seu prohibitionem invadat Regnum, et an ex hoc possit ipsum denunciare et declarare periurum et in sententias et penas in processibus domini pape contentas incidisse, respondeo: secundum superius proposita et probata dubium non est de iure, quin dominus papa possit contra¹⁵ imperatorem, si talia faceret, procedere, etiam utroque gladio summi patrimonium defendendo. Cum enim imperator superior non sit sibi, sed inferior, et si contra iuramentum ecclesie patrimonium invaderet, non esset papa bonus pastor nec custos, nisi se poneret²⁰ murum defensionis ex adverso, quem non expedit custodem fore cartarum, sed rerum ecclesie eius custodie traditarum, XVI. q. I. 'in canonibus'⁷. XLIII. di. 'si rector', XXIII. q. VIII. 'convenior' ibi 'hereditatem Christi'⁹ et cetera, XV. q. VI. 'auctoritatem'¹⁰. Extra de sententia excommunicationis c. 'dilecto' li. VI.¹¹. Et sic cum secundum premissa non sit licitum imperatori, presertim contra pape prohibitionem invadere nec offendere Regnum quocumque quesito colore, non est dubium quin imperator contra iuramentum veniret et posset pronunciari periurus, si tali pretextu Regnum²⁵ invaderet vel offenderet quoquo modo. Faceret enim contra iuramentum et promissionem suam iuratum et fidelitatem in multis capitulis, que in primo et secundo iuramento colliguntur¹² aperte et in iuribus supra⁹ in prima questione allegatis.

Sed contra hec opponitur: Regnum enim a domino papa et ecclesia rex tenet in feudum et sic habet utile dominium, quod est a directo dominio separatum, quod est³⁰ apud ecclesiam, cui rex prefertur in suo utili, ff. si ager vecigalis vel enfiteuticarius l. I. § finali¹³ et de superflueibus l. I. § I.¹⁴ et notat ff. commodati l. 'si ut certo' § 'si duobus'¹⁵ et C. de novationibus l. III.¹⁶ et in Li. Feu. de investitura rei alienae c. I. § I.¹⁷ et de controversia inter vassallum et alium c. unico¹⁸ et ff. ad legem Aquilianam item Mela scribit si¹⁹ et de vi et vi armata l. III. § 'hoc interd(ictum)' 'qui' usufructus²⁰. Ergo ad regem videtur pertinere defensio, non ad papam, et imperator occupando illud dominium utile vel terram, in qua regi utile dominium competit³⁵ salvo iure ecclesie, non videtur iniuriari ecclesie nec ius eius vel honorem usurpare.

Ad hoc respondetur, quod interest domini habentis dominium directum, ratione cuius tenetur et vassallus ad servitia et auxilia et etiam eius subditi, qui sunt principa-⁴⁰ liter ecclesie homines, ut dicto c. 'ad apostolice'²¹ in subsidium tenerentur, ne terra vastetur et subditi opprimantur. Possent enim per hanc viam tam vassallus quam subditi taliter depauperari, quod non sufficerent ad servitorum et auxiliorum ecclesie

¹ 1250. *De iur. iud. c. 9. subiect. ed.*

¹ l. I. § finali. ² c. 7. *De X. c. 1. in VI. de constit. c. 1. 2. 3. 4. Col. II. 66. 1. 5. c. 2. c. 1. c. 1. C. l. 2. 3. 4. 5. 6. 7. C. XVI. q. 1. 8. c. 1. D. XLIII. c. 21 § 5. C. XXIII. c. 1. c. 1. C. XI. q. 1. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. *Supra nr. 12 19*
³ *De iur. iud. c. 9. subiect. ed.* ⁴ *De iur. iud. c. 1. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454.